+++++++SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2026-PROEN-REI/IFGOIANO, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

CRONOGRAMA DETALHADO PARA RESULTADOS E MATRÍCULAS EM 1ª CHAMADA DO PS

UNIFICADO - CURSOS DE GRADUAÇÃO - 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano (IF Goiano), no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com as Leis nº 11.892/2008, nº 9.394/1996 (LDB), nº 12.711/2012,

e de acordo com as Portarias Normativas nº 18/2012-MEC com suas alterações, incluindo a Portaria nº

2.027/2023, faz saber pelo presente Edital Complementar, o cronograma detalhado para os resultados

do Processo Seletivo Unificado para os Cursos de Graduação para o ano letivo de 2026, bem como para

as etapas de matrícula em 1ª Chamada.

1. DO CRONOGRAMA

Data/ Período Evento

20 de Janeiro de 2026 Publicação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo

21 de Janeiro de 2026 Prazo recursal para questionamento do resultado preliminar

23 de Janeiro de 2026

Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo

Convocação para matrícula em 1ª Chamada

Publicação das Orientações para Matrícula

23 a 29 de Janeiro de 2026 Período de solicitação de matrícula <on line= dos aprovados em
1ª Chamada (via Balcão Digital 3 GOV.BR).

30 de Janeiro a 05 de
Fevereiro de 2026

Convocação dos candidatos LI-PPI e LB-PPI para as Bancas de
Heteroidentificação e realização das mesmas

06 de Fevereiro de 2026 Resultado das Bancas de Heteroidentificação e verificação de
PCD

	EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2026-PROEN-REI/IFGOIANO, DE 19 DE JANEIRO DE 2026
	CRONOGRAMA DETALHADO PARA RESULTADOS E MATRÍCULAS EM 1ª CHAMADA DO PS UNIFICADO - CURSOS DE GRADUAÇÃO - 2026
	Documento assinado eletronicamente por: